
Nome Concelho Pista SNIRA Data Nasc. SNIRA Nome SNIRA Nome
1ª Secção
Vitelas dos 6 aos 8 meses de idade

1º Helder Renato Correia Pereira Feteiras 171 PT 317078944 14-11-2011 USA 136761581 Mister MAGNETISM
2º José Dinis Sousa Ferreira Arrifes 192 PT 817081722 01-10-2011 CAN 7517867 Rietben TEE OFF
3º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 202 PT 617081389 20-09-2011 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN CAN 6663935 Comestar LHEROS
4º João Liberal Medeiros Couto Arrifes 186 PT 617077382 10-10-2011 CAN 9877572 Berwen LANDEN-RED USA 120265778 MR ARCHER- Red
5º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 198 PT 917081392 24-09-2011 PT 892794869 Melos Champion FORMOSO CAN 6820564 Pursuit SEPTEMBER STORM

2ª Secção
Vitelas dos 8 aos 11 meses de idade

1º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Maia 162 PT 517054343 12-07-2011 CAN 102327659 La Presentation PICOLO RED CAN 5844883 STBVQ RUBENS
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 157 PT 817065463 27-07-2011 PT 892794869 Melos Champion FORMOSO USA 130161824 Poly-Kow MAILING
3º João Liberal Medeiros Couto Arrifes 158 PT 917060007 25-07-2011 AU 930377 Ladino Park TALENT USA 2283609 Be-Ware Juror GENO
4º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 163 PT 217022815 11-07-2011 CAN 7517867 Rietben TEE OFF CAN 10705608 Braedale GOLDWYN
5º Herdeiros de Manuel Elias Melo Moniz Lomba da Maia 168 PT 017047369 21-06-2011 USA 65249839 Mr. Atless SHT AFTERSHOCK ES 9201212103 New World EMPIRE 

3ª Secção
Vitelas dos 11 aos 14 meses de idade

1º João Liberal Medeiros Couto Arrifes 130 PT 017058353 02-06-2011 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ USA 132045942 Conant - Acres BMW GRANGER
2º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 132 PT 017047345 27-05-2011 USA 61133837 Golden-Oaks ST ALEXANDER
3º Delzira Teixeira Correia Moniz São Bras 133 PT 117047137 20-05-2011 FR 2217051448 ROUMARE
4º Paulo Alberto Felix Vieira S. Vicente Ferreira 137 PT 717022440 26-04-2011 USA 60845420 Willow-Marsh-Cc GABOR IT 3604039709 Alzi Juror FORD
5º Nelson Manuel Correia Pereira Feteiras 135 PT 417027906 30-04-2011 CAN 207184648 Regancrest - Mr. SAMUELO

4ª Secção
Vitela Campeã

1º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Maia 162 PT 517054343 12-07-2011 CAN 102327659 La Presentation PICOLO RED CAN 5844883 STBVQ RUBENS
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 157 PT 817065463 27-07-2011 PT 892794869 Melos Champion FORMOSO USA 130161824 Poly-Kow MAILING

5ª Secção
Novilhas dos 14 aos 17 meses da idade 

1º Manuel António Rego Rocha Santa Cruz - Lagoa 127 PT 216252817 24-12-2010 IT 019500366668 Go-Farm Allen SCOOBY-DUU IT 6001001962 Carol Prelude MTOTO
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 113 PT 617043962 16-03-2011 CAN 7517867 Rietben TEE OFF CAN 6663935 Comestar LHEROS
3º José Dinis Sousa Ferreira Arrifes 119 PT 017022859 12-02-2011 USA 52760801 Orbe-View S Strm HVEZDA
4º Luís Alberto Oliveira Silva São Bras 117 PT 517077731 24-02-2011 CAN 7517867 Rietben TEE OFF PT 292652971 Touro Casa
5º Nuno Manuel Cordeiro Almeida Lomba da Maia 116 PT 717025571 27-02-2011 FR 8538921139 TASMAN

6ª Secção
Novilhas dos 17 aos 20 meses da idade 

1º Oscar Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 110 PT 416255300 29-09-2010 USA 60540099 Regancrest DOLMAN CAN 69067866 Braedale FREEMAN
2º José Jacinto Melo Pacheco Furnas 105 PT 316240309 23-10-2010 USA 52760801 Orbe-View S Strm HVEZDA USA 120086010 Ri-Val-Re Basar BUCK
3º António Medeiros Pereira e Herdeiros Feteiras 108 PT 516244665 02-10-2010 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN

Avô MaternoAnimal Concorrente
Class.

Criador Pai



4º Silvestre Oliveira Explo. Agro Pec. Lda Arrifes 109 PT 616258190 30-09-2010 USA 127329466 Sir Ridgedal RUSTLER-Red
5º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 103 PT 316186435 04-12-2010 PT 892794869 Melos Champion FORMOSO USA 2124357 Ked JUROR

7ª Secção
Novilhas dos 20 aos 23 meses da idade 

1º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 96 PT 516260009 01-08-2010 UK 00598172 Picston SHOTTLE CAN 10705608 Braedale GOLDWYN
2º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 94 PT 416181116 26-08-2010 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ CAN 5902195 Shoremar JAMES
3º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 99 PT 116257174 10-07-2010 PT 892794869 Melos Champion FORMOSO USA 17129288 Canyon - Breeze ALLEN
4º Delzira Teixeira Correia Moniz São Bras 102 PT 116179988 25-06-2010 CAN 7329252 Gillette FINAL CUT
5º Nuno Manuel Cordeiro Almeida Lomba da Maia 95 PT 216259366 18-08-2010 USA 130498623 Far-O-La Debbie- Jo DRAKE USA 60238763 Rockalli BRADLEY

8ª Secção
Novilhas dos 23 aos 26 meses da idade 

1º Paulo Alberto Felix Vieira S. Vicente Ferreira 91 PT 616172984 05-04-2010
2º Mário Luis Alves Cordeiro Covoada 84 PT 615374242 28-05-2010 CAN 6193092 Lystel LEDUC IT 251099028156 Campogallo PG TRESOR
3º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 85 PT 716181105 20-05-2010 CAN 10559198 Cedarwal SPIRTE USA 17013604 Fustead Emory BLITZ
4º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 90 PT 116181702 06-04-2010 CAN 6663935 Comestar LHEROS CAN 6961162 Calbrett-IHH CHAMPION
5º Delzira Teixeira Correia Moniz São Bras 87 PT 216175178 06-05-2010 CAN 6820564 Pursuit SEPTEMBER STORM USA 10667797 Sunnylodge GLACIER-RED

9ª Secção
Novilhas dos 26 aos 30 meses da idade 

1º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 76 PT 815332128 10-03-2010 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ ES 1701411810 Diutacio Storm STARTIT
2º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 80 PT 515369609 20-01-2010 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 2124357 Ked JUROR
3º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 72 PT 116172632 16-03-2010 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ USA 17013604 Fustead Emory BLITZ
4º Irmãos Sousa Ponte, Lda Capelas 73 PT 116173349 15-03-2010 UK 00598172 Picston SHOTTLE USA 128460878 Markwell KITE - RC
5º Herdeiros de Manuel Elias Melo Moniz Lomba da Maia 78 PT 015345295 19-02-2010 USA 61133837 Golden-Oaks ST ALEXANDER

10ª Secção
Novilha Campeã

1º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 96 PT 516260009 01-08-2010 UK 00598172 Picston SHOTTLE CAN 10705608 Braedale GOLDWYN
2º Oscar Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 110 PT 416255300 29-09-2010 USA 60540099 Regancrest DOLMAN CAN 69067866 Braedale FREEMAN

11ª Secção
Jovem Campeã

1º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Maia 162 PT 517054343 12-07-2011 CAN 102327659 La Presentation PICOLO RED CAN 5844883 STBVQ RUBENS
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 96 PT 516260009 01-08-2010 UK 00598172 Picston SHOTTLE CAN 10705608 Braedale GOLDWYN

12ª Secção
Vacas de 1.ª lactação até 32 meses de idade

1º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 70 PT 915324052 04-10-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17060552 Henkeseen HILLCREST
2º Nelson Manuel Correia Pereira Feteiras 62 PT 415368001 10-12-2009 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ
3º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 69 PT 515346273 06-10-2009 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ CAN 6483076 Summershade INQUIRER
4º Massinhas - Exploração Agro Pec. Lda Arrifes 65 PT 515374875 17-11-2009 CAN 9409361 Dupasquier CARISMA CAN 5457798 Maughlim STORM
5º José Dinis Sousa Ferreira Arrifes 71 PT 515321164 23-09-2009 CAN 8641364 Braedale PAGEWIRE CAN 6830327 Pennview INCOME



13ª Secção
Vacas de 1.ª lactação dos 32 aos 36 meses de idade

1º António Manuel C. Estrela Rego Cabouco 55 PT 415301034 16-07-2009 UK 00598172 Picston SHOTTLE
2º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 54 PT 115332117 27-07-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN CAN 5757117 Comestar LEE
3º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 57 PT 215324041 03-07-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17129288 Canyon - Breeze ALLEN
4º João Sousa Oliveira Arrifes 58 PT 215296633 20-06-2009
5º Paulo Jorge Pereira Pacheco Maia 56 PT 815316340 09-07-2009 CAN 130588960 R-E-W BUCKEYE

14ª Secção
Vaca Campeã Jovem

1º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 70 PT 915324052 04-10-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17060552 Henkeseen HILLCREST
2º Nelson Manuel Correia Pereira Feteiras 62 PT 415368001 10-12-2009 USA 134422312 Gen-Mark Stmatic SANCHEZ

15ª Secção
Vacas em Lactação dos 3 aos 4 anos de idade

1º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Maia 35 PT 015319451 10-05-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 130498623 Far-O-La Debbie-Jo DRAKE
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 39 PT 815273582 06-01-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17013604 Fustead Emory BLITZ
3º Paulo Jorge Pereira Pacheco Maia 43 PT 214688977 15-10-2008 USA 60372887 Jenny-Lou Mrshl TOYSTORY
4º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 47 PT 614664394 10-07-2008 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17011697 Sandy-Valley FORBIDDEN 
5º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 44 PT 714682901 26-09-2008 USA 122274798 Jenny LOU Marshall P149 USA 17013014 Keystone PYREX

16ª Secção
Vacas em Lactação dos 4 aos 5 anos de idade

1º António Medeiros Pereira e Herdeiros Feteiras 25 PT 614664172 10-03-2008 ES 9201683779 Mesland DUPLEX
2º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 34 PT 914624868 03-06-2007 USA 130161824 Poly-Kow MAILING USA 2283609 Be -Ware Juror GENO
3º Maria Ascensão Melo Fonseca Feteiras 30 PT 814640731 18-10-2007 USA 130498623 Far-O-La Debbie- Jo DRAKE USA 2021095 Paradise -R ROEBUCK
4º Oscar Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 24 PT 214631121 02-04-2008 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN CAN 7104235 Altagem-I MERCHANT
5º Eduardo Jorge Jordão de Sousa Capelas 29 PT 314644062 24-11-2007 USA 60270088 Henkeseen HAMMER USA 17129288 Canyon - Breeze ALLEN

17ª Secção
Vaca  Campeã Intermédia

1º António Medeiros Pereira e Herdeiros Feteiras 25 PT 614664172 10-03-2008 ES 9201683779 Mesland DUPLEX
2º Jorge Alberto Serpa Costa Rita Maia 35 PT 015319451 10-05-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 130498623 Far-O-La Debbie-Jo DRAKE

18ª Secção
Vacas em Lactação dos 5 aos 6 anos de idade

1º Helder Renato Correia Pereira Feteiras 19 PT 892782040 07-11-2006 USA 17064727 ROYlane Jordan
2º Soc. Agro Pecuária Irmãos Italiano Capelas 17 PT 392778734 28-01-2007
3º José Octávio Silvestre Oliveira Arrifes 15 PT 592823396 10-03-2007 CH 714280031587 RABY-RED
4º Pedro Miguel Couto Costa Lomba da Maia 13 PT 392799925 04-05-2007 CAN 6466625 Summershade IGNITER USA 2300121 Springhill -Oh ALGONQUIN
5º Nelson Manuel Correia Pereira Feteiras 18 PT 892794420 08-11-2006 CAN 6581869 Innwood TERRASON

19ª Secção



Vacas em Lactação com mais de  6 anos de idade
1º Roberto Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 11 PT 592589407 20-05-2003 CAN 5757117 Comestar LEE CAN 5457798 Maughlim STORM
2º Oscar Manuel Cordeiro Ponte Lomba da Maia 9 PT 392643070 24-10-2004 PT 992532098 Melos Storm TORNEDO IT 6001001962 Carol Prelude MTOTO
3º António José Ferreira Pacheco Furnas 4 PT 292711918 01-10-2005 CAN 9065319 Shoremar RAY CAN 6483076 Summershade INQUIRER
4º António Manuel C. Estrela Rego Cabouco 3 PT 892761477 15-12-2005 PT 652396108 V. Nova Convincer URBANO CAN 5470579 Startmore RUDOLPH
5º Carlos Alberto Victoria Moniz São Bras 1 PT 292775774 27-03-2006 USA 10667797 Sunnylodge GLACIER -RED

20ª Secção
Vaca  Campeã Adulta

1º Helder Renato Correia Pereira Feteiras 19 PT 892782040 07-11-2006 USA 17064727 ROYlane Jordan
2º Soc. Agro Pecuária Irmãos Italiano Capelas 17 PT 392778734 28-01-2007

21ª Secção
Melhor Úbere

1º Paulo Henrique Serpa Costa Rita Maia 70 PT 915324052 04-10-2009 CAN 10705608 Braedale GOLDWYN USA 17060552 Henkeseen HILLCREST

22ª Secção
Grande Campeã

1º António Medeiros Pereira e Herdeiros Feteiras 25 PT 614664172 10-03-2008 ES 9201683779 Mesland DUPLEX
2º Helder Renato Correia Pereira Feteiras 19 PT 892782040 07-11-2006 USA 17064727 ROYlane Jordan

Apresentador Jovem
Pedro António A. Rocha

Conjunto Apresentador Animal
Manuel Fernando Sousa Pereira


